
  Prot. 73831 del 29.07.2019 rep. 412  

1 
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  
Consiglio di Amministrazione 

Seduta del 22 luglio 2019 
 

XI - SERVIZI ASSICURATIVI: POLIZZE CUMULATIVA INFORTUNI E RCT/O. 
DETERMINAZIONI. 

L’anno 2019, il giorno 22 del mese di luglio, alle ore 16.10 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. Dionigi Gianlorenzo  P   

Membro interno PA Prof. Campagna Lorenzo P   

Membro interno RC Dott. Costa Dino P   

Membro interno PTA Dott. Fallico Maurizio P   

Membro esterno  Dott. Bommarito Sergio  A   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Sig.na Gregoli Vera  P   

Rappresentante studenti Sig. Marchiafava Salvatore  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 
 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Genovese Giancarlo Presidente A   

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente A   

3. Dott. Musella Antonio Componente A   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

È presente, altresì, il Dott. Pierfrancesco Donato, Dirigente del Dipartimento 

Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie. 

 

 



  Prot. 73831 del 29.07.2019 rep. 412  

2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 

 

        IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015; 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato 

D E L I B E R A 

 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale ad indire una procedura 

negoziata, sotto soglia comunitaria, con invito esteso a cinque operatori economici, da 

aggiudicare per singolo lotto e con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa per l’affidamento della Polizza assicurativa RCT/RCO: premio annuo lordo 

(comprensivo di ogni onere e imposta) b. a. € 95.000,00; 

- di approvare il Capitolato di polizza relativo alla copertura assicurativa di cui sopra; 

- di autorizzare il Direttore Generale ad adottare tutti i provvedimenti necessari per 

l’indizione della procedura di gara di cui sopra, per l’aggiudicazione della stessa, per la 

stipula del relativo contratto, per la liquidazione dei premi annuali, delle regolazioni e di 

ogni altro eventuale atto consequenziale; 

- di approvare, in relazione alla procedura di gara di cui alla presente delibera, il quadro 

economico come di seguito riportato: 

-  

 

Importo a base 

d’asta annuale 

Importo totale 

per la intera 

durata  

Importo complessivo eventuale 

appalto (compresa proroga 90 gg) 

Polizza RCT/O € 95.000,00 € 190.000,00 € 213.750,00 

Somme a disposizione: 

 Pubblicità bando ed esito €4.500,00  

Contributo ANAC € 225,00 

TOTALE € 218.475,00 

 



  Prot. 73831 del 29.07.2019 rep. 412  

3 
 

- di autorizzare che la somma complessiva di € 218.475,00 sia impegnata come segue: € 

18.472,22 (dal 21/10/2019 al 31/12/2019) sul C.A. 04.41.07.01 sul Bilancio Unico 

d’Ateneo 2019 e la rimanente somma di € 171.527,58 o il minor importo riferito ai 

premi lordi annui di aggiudicazione, salvo regolazione, verrà impegnato sui Bilanci 

dell’Ateneo degli anni 2020-2021; 

- di autorizzare il Dipartimento di Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie ad 

impegnare, per il contributo ANAC, la somma complessiva di € 225,00, e per le spese di 

pubblicità del bando ed esito , la complessiva somma di € 4.500,00 sul C.A. 04.46.09.04 

del Bilancio Unico d’Ateneo 2019; 

 

 
Allegati:  
- relazione istruttoria; 
- capitolato Polizza RCT/O 

 

        F.to IL SEGRETARIO 
                    Direttore Generale 
       Avv.  Francesco Bonanno 

 

 
 
 


